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PJESA B: KONTRATA

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE!, KUSHTET & ANEKSET E NDELIDHURA

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

Emri i Autoritetit Kontraktwes: KOMUNA E RAHOVECIT. né njérén ané; dhe

Emri i Kontraktuesit: N.SH. “Liriu™ me adresé né Suhareké, té cilén e pérfagéson Selman Kelgeci

Jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike komizé pér Punél e nparimit/mirémbajtjes si né vijim:
TITULLI I KONTRATES: SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL I RRUGEVE NE
KOMUNEN E RAHOVECIT

Numri i Prokurimit: 623-20-1193-5-2-1
Numri i Brendshém: 623-20-013-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike komnizé éshté qe t& themeloj kushiet, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e punéve € riparimitmirémbajtjes né vijim: Sinjalizimi Horizontal dhe
Vertikal i rrugéve né Komun#n e Rahovecit, sipas specifikacionit dhe pjesés sé ofertés financiare qé jané pjese e
késaj kontrate.

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo qé Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton 1 blejé artikuj né bazé té
késaj kontrate publike kornizé, duhet g€ t& dérgojé “porosing” tek Kontrzktori, duke specifikuar listén e puneve qe
duhet te performohen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vierésuara. 1€ pércakiuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetém sasi indikative. Autoriteti {et)
Kentraktues i pérmendur né Neninl.] &shi€ (jané) t€ detyruar € pérdorin kété marréveshje komnizé sa heré qé 1é
prokurojné puné; t& pérmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné né fugi me datén e nénshkrimit dhe pérfundong pér njé periudhé prej 24 Muajsh.

Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin ¢ punéve do (€ jet& [shéno numrin] dité nga koha e léshimit & urdhér blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit t€ punéve do t€ jeté: Né Komunén e Rahovecit.




Neni 3 Cmimi

3.1 Cmimet njési 1€ punéve riparuese jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga Kontraktuesi.
Vlera totale indikative e kontratés éshté: 76,689.00 €uro.

(Shintédhjetegjashtmijé e tetéqindetetédhjetenénté Euro ¢ zero zero Cent).

Devijimi i lejuar nga viera totale indikative éshté: plus/minus + - 30 %,

3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet (€ jet€ e vetmja pages€ qé Autoriteti Kontraktues | ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do té jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété kontraté
publike kornizé.

3 4 Pagesat do 1€ béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t€ Veganta t& Kontratés.

Neni 4 Rendi i pérparésisé sé¢ dokumenteve t€ kontratis

4.1 Kontraia pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kormnizé;
(b) Kushtet e Veganta té Kontralés;
(©) Kushtet e Pérgjithshme 1€ Kontratés;

(d) Tenden i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Ofena financiare (Lista e Cmimeve);
(H Urdhér blerja;

4.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbé&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t& paganésisé
ose divergjencés, ato duhet 1& lexohen sipas rendit 1& pérparésisé né t& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 5 Komunikimet
5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané t€ bé&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana getér duhet t€ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe

dubet 1€ béhen me shkrim. Komunikatat duhet 1€ dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose 1&
dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi qé€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thot€ kété né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té
pranimit t€ komunikatés sé tij. Né 1€ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré 1€ gjitha masat e nevojshme pér 18
siguruar pranimin e komunikimit té tij.

5.3 Kudo ge né kontraié parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, cenifikate, ose vendimi, pérvec nése
specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélgimi, miratimi, certifikata apo vendimi do 1€ jeté né form& 1& shkruar dhe
fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do té shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim,
certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.



5.4 Kjo kontraté &shté pérgatitur né gjuhet _SI_1_q‘ip_f_:2 né tr origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe njé

origjinal pér Kontraktuesin.

Vula:

Pér Autoritetin Kontraktues: Pér Kontraktorin:
Emri: Astrit Mullabazi Emri: Sclman Kolgeci
Pozita: Menaxher i Prokurimit Pozita: Drcjtor
Nénshkrimi: @\Q[Wf . Nénshkrimi: \ M:D( o2 O
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Pata: 03.08.2020 Data: 04.08.2020
{
Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né kéte tender.
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PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (¢ thoté marréveshje té lidhur ndénmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté shénuar né formularin e
kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t€ gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té,

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontraktues kérkon q€ 1€ kryhen nga
kontrakuesi, gofshin ato nd@rtim, restaurim, meremetim apo rrénim ndéntesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera
apo pjesé té tyre,

1.3 "Kontraktuesi” &hté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), 1 caktuar né formularin ¢ kontratés, 1 cili (1 cilét)
&shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar 1€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do & marré shumén sipas marréveshjes me
kontraté.

1.4 =“Menaxheri i Projektit” &hié njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent 1 autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikégyrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér 18 gjitha hollésné duhet (1 raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1L.3%Cmimi Kontratés™ do té thoté shuma qé i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin e Kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do & thoté vendi i cakwuar pér kryerjen ¢ punéve (€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thoté ¢ té&ré makineria pérfshiré edhe at€ pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet tjera qé nevajiten pér
kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet 1€ béhen sipas kontraés.

1.8 *Skicaf™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti Kontrakwes pér kryerjen e
punéve (€ kontaktuara.

1.9 “KPK” do & thoté Kushtet e Pérgjithshme 1€ Kontratés.

1.10 *KVK™ do 1& thoté Kushtet ¢ Veganta € Kontratés.

Neni2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésofné cili €shié ligji q€ i pércakton 1€ giitha ¢éshyet gé nuk jané té mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndémmjet paléve hariohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.
Nenid Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveshye t& shkruar pérmes (€ cilés Kontraktues: e ransferon kontratén e vet ose njé
pleseé té sa) te n)é palé e retd.

3.2 Kontraktues) nuk mundet & pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, 1a transferojé kontratén ose njé pjesé i
saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes€ pér pagesé, né favor té bankieréve € Kontraktuesit, t¢ shumave q€ duhet té paguhen ose qé do (& béhen borxh sipas
kontraiés; ose

b) né rast 1€ dhénies s& 1€ drejtés sé Kontraktuesit siguruesve 1é Kontraktuesit pér 1€ kérkuar pagesén nga ndom)é person tyetér 1 detyruar
né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé ransferimi nga Autoriteti kontraktues nuk de ta lirg)€ Kontraktuesin nga obligimet ¢ veta
pér pesén e kontratés qé tashmé éshié realizuar ose pér pjesén gé nuk éshté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (€ kontratés duhet 1€ plotésoné kriteret ¢ pérshiatshménsé qé zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg né
raste kur transferimi béhet né banké apo kompani 1€ sigurimit ose institucton tjetér financiar,



Nenid Nén-Kontraktimi

4.1 Nénkontrata ¢shié valide vetéin nése ka marréveshje € shkruar pénnes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin ¢ njé pjese té
kontratés sé tij njé pale té€ treté,

4.2. Elementet e kontratés qé do 1€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i béhen & ditura Autoritetit kontraktues me rastin
¢ dorézimit te ofertds. Né rast t€ ndryshimit t& nénkontraktuesve gjaté implementimit té kontratés, Kontraktuesi duhet t& njofiojé me
shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti kontrakiues do ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité punc nga
marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ veta nése nuk lEshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizem me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet té pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti konwraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndémmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 1€ siguroj, ku e
konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi £shié pérgjegjds pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktucsve té vet si dhe (€ agjentéve ose té punésuanve,
né & nyéjtén ményré si po 1§ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve 1€ tij ose punétoréve t& Hj. Aprovimi i
nénkontraktimit 1é ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit (¢ Projektit nuk ¢ liron
Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 1€ vazhdueshém q€ vazhdon pér njé periudhé gé ¢ tefkalon até té periudhés sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontrakiuesy, K onraktuesi duhet gé, né ¢farédo momentt
pas skadimit t€ periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéherC te Autoriteti kontrakwes, me kérkesé dhe shpenzime té Autoritetit
kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve 1é tilla pér kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues
Neni5 Dhénia ¢ dokumenteve
5.1 Nése éshié e nevojshine, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i japé Kontraktuesit, pa pagesé,
npé kopje 1€ skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontratés.
Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera (€ kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve yera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas
léshimit (& certifikatés pérfundimtare, Kontrakwesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t¢ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet

tjera té kontratés,

5.2 P&rveg nése éshtt ¢ nevojshme pér géllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet era gé { jep autoriteti kontraktues nuk
duhet t& pérdoren as nuk duhet i komunikohen nyé pale té treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak 1€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakwes ka autoritetin pér t'i 18shuar Kontraktuesst urdhra admimistrative ¢ inkorporojné ato dokumente ploiésuese
dhe udhézimet qé jané té nevojshme pér ekzekutim t€ miré (& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt (€ saj.

Neni6 Qasjn nt vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend
punishie, né pérputhje me programin ¢ zbatimiit té detyrave té pércaktuara né kéto Kushie t€ pérggithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t¢ tij né gjendje t& miré, dhe duhet, nése
kérkohet nga Autonteti Kontraktucs, ti kthej ato né gjendjen e tyre origyinale pas pérfundmit (& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do 1€ keté 1€ drejté € ndonj€ pagese pér pénmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund € kérkojé ndihmén ¢ Autortetit kontrakes pér marrjen ¢ kopjeve (& ligjeve, mmegulloreve dhe informatave mbi
zakonet, urdhérai€ apo ligjet anésore 1€ Republikés se Kosovés 1€ cilat mund té ndikojné te K ontraktuesi gjaté realizimit 1& obligimeve

té tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.

7.2 Né bazé 1€ dispozitave 1€ ligjeve dhe mmegulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do té béjé 1é gpitha pérpjekjet e nevojshme pér
té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1€ giitha vizat dhe lgjet ¢ nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lgjet ¢ géndrimit,



pér personelin, shétbimet e € ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontrakiues i konsideron 1€ nevopshme, si dhe Iejet ¢ géndrimit pér
familjet ¢ tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep auteniteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron sc
kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pénej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke v ckspozuar dénimit pér shkelje ¢ konwratés, do ta
njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 diésh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i ugdht
administrativ nuk do 1€ pezullohet pér shkak té€ kétij njoftimi.

8.2 Kontrakmuesi duhet t'i respektojé dhe € veprojé sipas € gjitha ligieve dhe megulloreve né fugi né Republikén e Kosovés dhe do té
sigurujé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré 1€ ij gjithashtu t'1 respektojné dhe té vepropné sipas kétyre ligjeve
dhe megulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale, Pérveg
né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér géllime té ckzekutimit t& kontratés, ai nuk do € publikojé ose shpalosé asnjé deta) té kontratés
pa pajtim paraprak me shkrimm nga Autoriteti kontraktues,

86.4 Nése Kontraktuesi éshié grup, pérbga ¢ grupit nuk do ¢ ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim (¢ Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punét do € fillojné dhe t€ pérfundojné brenda afatit & caktuar réné dakord né programin e béré sipas
Nenit 8.

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguro) q€ 1€ gjitha punét qé aifajo do (€ bEjé, si dhe niparimin ¢ defekteve gjaté realizimit t& punimeve do té
béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet. praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese dhe pér mé tepér me shkailén e aftésisé
dhe zellit, e cila do 18 pritel nga njé kontraktwes i afié dhe me pérvojé q¢ ka ndémarr puné té ngjashme

8.7 Kontraktuesi do € siguroj pér cilisiné e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t¢ punonjésve gé jané
pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontmktuesi duhet té siguro) zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t€ punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a né qofié se pér kryerjen ¢ punéve pansjet e rénda si: ekskavatoré t€ llojeve 1€ ndryshme, vinga, kamioné té llojeve té
ndryshme, skela 1€ larta, ey do 1€ pérdoren; dhe

b. né ményré qé 1€ mos démto)é kaluntarét e rastt, objekiet pémeth, trafikun et).

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér siguriné ¢ t€ gjitha aktiviteteve né vend pumim.

Neni9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1€ punésojé personel kyg dhe té pérdoré pajisie t€ identifikuara né tender e ty, pér 1€ kryer puné ose personel
tictér dhe pajisjc t€ aprovuara nga menaxheri 1 projektit. Menaxhen 1 Projektit do t& aprovo) ¢do zévendésim t€ propozuar té personelit
kyc dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né theib & barabarta ose mé té miré se ato té
propozuara gjaté tenderit.

Nenil0 Siguria e ckzekutimit

10.1 Kontraktuesi do té, jo mé voné sc dita ¢ nénshkrimit 1€ kontratés, fumizo) Autoritetin Kontraktues me siguni pér ekzekutim 1@
ploté dhe t€ mire ¢ kontratés. Shuma e sigunsé do (€ saktésohet né KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do té ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit
kontraktues pér ¢farédo humbijeje qé éshié pasojé e mosekzekutimit t€ ploté dhe ¢ duhur 8 obligimeve kontraktore nga ana ¢
Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj & mbetet { vlefshém 30 dité pas 1éshimit 1€ Certifikat@s s Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit € kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén 1V & kontratés,



Neni 1l Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillmit e deri sa té Iéshohet Cerntifikata ¢ Korrigjimit ¢ Defekteve, meziget ¢ 1éndimeve personale, vdekja, dhe humbja
ose démtimi ) pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét. Impiantet, Materialet, dhe Pajis)et) jané meziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé€ afért,

11.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njé€ sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri né fund t€ periudhés garantuese té defekicve né shumat
¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme € cilat jané pér shkak té mrezigeve € Kontrakiuesit:

(a} humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve,

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kongratén; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 13 ditéve pas néshkrimit (€ kontratés duliet t'1 dérgojé Autoritetit Kontrakiues policén dhe certifikatén pér
sigunm ¢ ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér (€ siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.

11.4 Né qofié¢ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéheré kontrata do té konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do 1é
pénashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.53 NE qofté se ekzistojné arsye 1€ mjafiueshme dhe bindése pér zggatjen ¢ afaut € ofrimit 1€ certifikatés mbi sigurim, Autoriteti
Kontraktues mund t€ zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimm e certifikatés mbi sigunmin ose te eliminojé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin
¢ shpérblimit nga fitimi i Kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.} Brenda kohdés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxhenit t€é Projektit njé program pér miratim. Programi do
1e pérmbaye se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propezon ckzekutimin ¢ punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim
dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afarin kohor pér secilin aktivitet 1é specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér 1€ punéve t¢é Kontraktuara,
kontraktues) duhet a rishikojé edhe njéheré programin dhe ti ktheyé prapé Menaxherit 1€ projektit. Kontraktuesi do € azhumoj
Programin né mtervale jo mé shumé se periudha ¢ péreaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 1€ sigureyé argument me shkrim
Menaxherit & Projektit.

12.4 Paragitia e programit 1& ullé, duke pérfshiré ¢do shitesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvogélo) ose € rris detyrimel ¢
kontraktuesit sipas punéve 1& kontrakara, s1 dhe ¢do modifikim 1€ pérfshiré né programin e punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonjé
pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s€ kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programn.

Nenil3 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté té drejién té ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshié 1 pérfshiré né zbatimin ¢
kontratés, me pérjashtim té personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do té sigurojé sigurin€ né vend-punishie gjat€ gjithé periudhés s€ ekzekutimit dhe do ¢ jeté pérgjeg)és pér t& marré
hapat ¢ nevojshém, né interes t€ punonjésve € tij, agjentéve te Autontetit Kontraktues dhe paléve té weta, pér té parandaluar ¢do
humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja ¢ punéve,

13.3 Kontraktuesi do t€ mamé t¢ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tiy, pér t& siguruar gé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1€ jeté pérgjegiés pér sigurimin, me shpenzimet e ti),
ndnigimin, siguriné, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané 1& nevojshme pér zbatimin e duhur & detyrave ose gé me arsye mund 18
kérkohen nga Autoriteti Kontraktues



Neni 14 Ndérhyria me trafikun
14.1 Kontraktues: do té sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit té

tilla s1 rrugét, hekurudhat, rruge wjore dhe acroporte. Ai, né veganti, do 1€ marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe
automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté 1& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t€ nevojshme, ose Eshté kérkuar nga Autoritets Kontraktues me géllim &
mbrojties apo pér 1€ pérforcuar piesét e rmigdve, urave, do t€ bartet ne shpenzime (€ Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk
ato kryben nga Kontraktues:, Kontaktuesi  duhet té njoftojé Autortetn Kontraktues pér ¢farédo masa 1€ veganta g€ ai synon té
ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te shkaktuara né rmugé, ura nga transporti 1 materialeve apo pajisjeve do té jeté né
shpenzime t¢ Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi &shté pérgyeg)és pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovés,
15.2 Té gyitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin e kontrakiuar,

15.3 Menaxhert 1 Projektit do 1€ harmonizojé ¢mimin e kontrakmar nése konstaton se ka ngritje 18 taimeve dhe detyrimeve doganore
brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1€ tenderit dhe datés s& fundit té vértetimit té pérfundimit 16 punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ Iejojé ndryshimin ¢ gmumit té Kontraktuar pér shkak € ngnitjes s¢ tatimeve dhe'ose ngritjes se
detynimeve doganore né qofié s kjo ka ndodhur gjat€ kohés sa ka gené né vones€ kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi 1 Punéve ose Materialeve g€ do té pérfshihen né Punét né mes 1€ Datés sé fillimit dhe né fund té periudhés sé
Korrigpmit 1€ Defekteve do té rreguliohet nga Kontrakwesi né koston ¢ Kontraktuesit nésc humbja ose démtm: lind nga aktet ose
mosveprimet ¢ Kontraktuesit.
FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet t& fillojé punimet sa mé shpejt g€ &shté ¢ arsyeshme e mundur pas marrjes sé urdhrit me ckspeditén ¢ duhur dhe
pa vonesé,

17.2 Kontraktuesi do té ckzekutoj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1€ kryhen né pajtim me Programin ¢
dorézuar nga Kontraktuesi, | pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit € Projekiit, dhe do 1€ plotésoj ato brenda afatit kohor 1é
specifikuar né Nenin 2 1€ Formularit t& Kontratés,

Neni 18 Zgjatja e periudhés s€ ckzekutimit

18.1 Kontrakruest mund ¢ kérko)€ zgjatje 1€ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi 1 kontratés s& 1y vonohet, ose pritet se do (¢
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autonteti kontraktues ka déshtuar t'1 plotésoj€ obligimet e veta sipas kontratés;
b} Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lapmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér géllim
1& biyé kérkesé pér zgjaye té persudhés sé realizimit pér & cilén a1 konsideron se ka 1€ drejté dhe, pérveg nése ka ndon)é marréveshje
fetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh 1 jep Autontetit Kontraktues t€ dhéna gjithépérfshirése
ashtu qé 1€ mund t€ kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kété zgjatye
1€ periudhés sé realizimit nése mund 1¢ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk
1 €shté dhéné e drejta pér zgjatje té periudhés,



Neni 19 Démet e likuniduara

19.1 Nése Furnizues me pérgjegiésing e 1ij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose té gjitha punét brenda limiteve kohore & specifikuara
né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj kompensimeve tjera (€ tyj sipas kontratés, do té keté (&
dregté, pér secilén dité qé kalon ndérmjet skadimit 1€ periudhés s€ Kontratés dhe datés aktuale 1€ pérfundimit, t'1 marré démet ¢
likuiduara t€ barabarta me 0.23% né dité té vlerés sé punéve té pa dorézuara deri né nyé maksmum prey 10 %6 € vierés totale té
porosise. Autoriteti Kontroktues mund (¢ zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e
démeve 1€ lkuiduara nuk do t€ prekin detyrimet ¢ kontraktuesit.

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon pérdorimin e znkonshém € punéve né @rési, démet ¢ likuiduara 1¢ parapara né paragrafin
19.1 do1é llogariten né bazé € vlerés totale 1€ porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar (€ drejtén 1€ kérkojé sé paku 10 % t€ vlerés sé porosise ai mundet, pasi ta njoftojé me shknm
Kontraktuesin:

a. Ne rast s¢ Awioriteti Konrakmes ka prokuruar vetem ne emer 1e vete Awloritetis, me nje operaiore ehonontik,
- te konfiskojé garanciné ¢ realizimit;
- te ndérpresé kontratén, dhe n€ kété rast Kontraktuesi nuk do té ket€ (& drejté pér kompensim: dhe

= 1€ hyJ€ né njé kontraté ine njé palé (& treié pér dhénien e pjesés s¢ mbetur t€ punéve. Kontraktuesi nuk do & paguhet pér kété pjesé té
konwratés. Kontrakwesi gjithashte do t€ jeté i detvruar ¢ paguayé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga Kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoritetd Kontrakmes ka prokvruar veiem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garanciné e realizimit;

- 1¢ ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do (& keié & drejié pér kompensim. Kontraktuesi gjithashiu do té jeté i
detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkakntara nga ko pamundisi ¢ tij; dhe

- te ri-hap konkurmrencén me pjesén ¢ mbetur 1€ Operatoréve Ekonomik € kentraiés publike komizé.
¢ Ne rast se Autoritet! Kontraknies ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontrakniese, me nje aperatore ckononik.

- Autonteti Kontraktues i cili Ka bere porposine anulon peresine dhe ritenderon, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté & dreyté
pér kompensim. Kontraktuesi 1 gjithashtu do t€ jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési
ey, dhe

- te njofto] Autoritetin Kontraktues 1 cili ka udhéhequr prokurimin pér  sjellje 1€ kege té Operatorit Ekonomik dhe kérkon nga
Autoritet1 Kontraktues 1 pérmendur ge & konfiskof njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, (& garancisé s¢
performancés dhe dérgon shumén tek Autoritet Kontraktues.

a.  Ne rast se Autortieti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Awtoritereve tjera Komtrakiuese, me disa operatore
ekonontik

- te njofiy Autoritetin Kontraktues 1 ¢ili ka udhéhequr prokunmin pér sjellje té kege 1€ Operatorit Ekonomik dhe kérkon nga nga
Autoritets Kontraktues 1 permendur ge € konfiskoj njé pjes€ proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, té garancisé sé
performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né Kété rast Kontraktuesi nuk do t€ keté t€ drejié pér kompensim. Kontraktuesi gjithashtu do 1€ jeté
detyruar t& paguajé koston plotésucse dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e u); dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur té Operatoréve Ekonomik 1€ Kentratés publike komizé,



Materinlet dhe mjeshitérité

Nenj20 Regjistrii punés

20.1 Njé regjistér i punds do té, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i ¢ih do
t¢ mbaje & pakién infonmacionin ¢ méposhtém:

a)  kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ pundés, numrn dhe {lojin e punéloréve t&
punésuar né vend-punishte, materialet ¢ fumizuar, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢ kryera né
vend, mostrat e dérguara, rethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat ¢ hollésishme (& 1€ gjitha clementeve sasiore dhe cilésore € punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe 1é
pérdorura, 1€ afia pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té rénd@ishme né logantjen ¢ pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe € bashké-
nimshkruhen nga Kontrakwesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 1€ komuniko)é mképamyjet e tij ndaj Autoritetit
Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né 1€ cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nise Kontraktuesi
déshton qe té nénshkruajé ose 1é paraqesé piképamjet e tij brenda periudhiés sé lejuar, do 1€ konsiderohet se Kontraktuesi pajiohet me
shénimet ¢ paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, 1&
béjé ose t€ marr njé kopje 1€ shénimeve té cilat ai i konsideren té nevojshme pér informacionin e ti).

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér 1€ mbajwr regjistrin ¢ punés né
ményrén ¢ dubur.

Nenil QOrigjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe
kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontrakes pér géllme idenufikims gjaié githé periudhés sé
realizimit,

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do €@ jen objeke i njé kérkese 18 dérguar nga Kontraktuesi wek Autoriteti Kontraktues.
Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do 1¢ zhvillohet pranimi 1 tillé, sipas rastit. Komponentét
dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet 1€ certifikohen nga autoriteti kontrakwes se plotésoné kérkesat pér kété pranim para se
1€ inkorporchen né pune.

21.3 Edhe nése jané€ pranuar teknikisht matenialet apo artikujt qé do (& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponeniéve, ato mund
t¢ refuzohen dhe duhet 1€ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime.
Kontraktuesit mund t1 jepet mundésia t' nparojé dhe t1 pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kéto matenale dhe
artikuj do té pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakies do té eméroj “Menaxherin ¢ Projektis”, (& cekur né KVK, 1 cili do té jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢
ekzekutimit 1€ pundve gjaté éré kohés, duke filluar q& nga dita e paré ¢ fillimit t€ punéve e deri né skadimin ¢ periudhés garantuese té
defekteve dhe pér raportmm tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi 1 mbikégymes éshié & kontrollogé cilésing e punéve dhe cilésiné ¢ matenialeve t€ pérdorura né pajtim me specifikimet

teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit kontrakiues qe 1&
vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar plotésisht véshtirésité g€ mund t1
hasé né kété aspekt, dhe nuk do v leyohet q& 1€ paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té keté & drejté, osc nga vet€ ose agjentit ¢ tij, qe té inspektojé, kontwrolloj€, masé dhe testojé
komponenté, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t€ ¢farédo artikulli gé
pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményté qé t1é péreakiojé né&e komponentét, materialet dhe
mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do té béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose
né ndonjé vend tjetér, sig mund 1€ specifikohet né kontraté.

225 Nése komponentét dhe materialet 1 kané kaluar testet, Autoritett kontraktues do ta njofiojé Kontrakiuesin ose do te miraiojé
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cerifikimin ¢ procedurds lidhur me kété,

226 Niése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do t& japé njé deklaraté pér piképamjet ¢
tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuest mund (€ kérkojné gé
kéto teste t& pérsériten né 1€ njéjtat kushte dhe methana, ose nése ndonyéra palé kérkon, nga ny€ ekspert qe zgyidhet me pélqimin ¢
pérbashkét. TE gjitha raportet ¢ testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do i komunikoyé rezultatet e kétyve testeve pa
vonesé te Kontrakiuesi, Rezultatet e vi-testimit do 1€ jené pérfundimtare. Kostoja ¢ n-testimit do t€ bartet nga pala piképamja ¢ té cilit
déshinohet se éshi€ gabim nga ni-testimit.

Neni23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t€ informaojé Menaxherin ¢ Projekut, né qofté se ai‘ajo véren ndonyé gabim apo 1éshim né skica
(vizatime)} apo edhe né specifikime teknike gjaté kryerjes s€ puntve duke 1a térhequr vérejtjen se ato mund 1€ ndikojné me vone né
kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ate ne skica apo ne specifikim teknik, aiajo
do t"i evitoj menjéheré dhe do t71 konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin ¢ kontratés, atéheré Menaxheri 1 Projekiit né bashképunim me autoritetin
kontrakwes do te korrigiojné dhe kompensojné situmén sipas Ligjit te Prokunimin Publik.

Neni 13 Korrigjimi i defekteve
13.1 Menaxheri i Projektit do té njofioj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit 1€ periudhés garantuese 18 defekieve, e cila
fillon né Pérfundim. Kohézgjatja e perindhés garantuese € defekieve éshté péreakiuar né KVK. Penudha garantuese e defekteve do te

zgiatet deri sa te pénnirésohen defektet.

13.2 Cdo here g€ epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i korrigjoj defektet brenda afatit kohor (& spectfikuar né nyoftimin e
Menaxhent té Projektit.

13.3 Kontraktuesi do t'i eliminojé defekiet dhe do té arrijé cilésiné e duhur & punés brenda kohés s¢ caktuar nga Menaxheri 1 Projekin
dhe kjo do t€ arrihet pa ndryshimin ¢ gmimit t& kontratés.

13.4 Né gofi€ sc Kontraktucsi nuk ndérmerr masa pér 1€ komigjuar defektet ¢ evidentuara nga Menaxheri { Projektit brenda afatit 1é
cakwar, Menaxheri i Projektit do t'1 vierésojé defektet ose do € angazhojé njé person 1€ treté pér t'i eliminuar defektet.

13.5 Autoriteti Kontraktues do té kérkojé nga kontraktuesi kompensim ose do € kalkulojé shumén e vierésuar n& cmimin pérfundimtar
1€ kontratés.

PAGESAT

Nenilé Parimet e pérgjithshme té pagesave

24,1 Pagcesat do ¢ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& megullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t€ mbaytjes. Autornett Kontraktues duhet té paguaj Kontraktuesit
shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do cerufikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé
pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Interesi do & Hogaritet
nga data né t€ cilén pagesa duhet (€ ishte b, deri n€ datén kur pagesa éshté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave

vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikupt ¢ Punéve pér 1€ cilat nuk &hté dhéné nommé apo ¢mim nuk do 1¢ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do té
konsiderohen 1€ mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontraté.

244 Pagesat qe duhet tc béhen sipas faturés se 18shuar nga Kontraktuesi do (€ béhen né lloganné bankare t¢ dhéné né Pjesén V,

Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. 1 njéjtt formular, q& 1 bashkéngitet kérkesés pér pagesé,
duhet t& pérdoret pér t"i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.
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24.5 NE rast se Autoniteti kontraktues kryen blerje né emér ¢ autoriteteve 1€ yera kontraktuese, dhe njé autoriteti kontraktues nuk 1
pérmbush detyrimet ¢ tij sipas késa) kontrate, veganérisht obligimet ¢ Nenit 24.2 kontraktori mund té informojé AQP-né pér shkelje &
tilla. AQPja mund € ndalojé autontetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe té gjitha kontratat gendrore publike komizé t€ nxjerra nga
AQP

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dulet 1& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge duhet 1€ kryhet
nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér i€ Hogantur ¢mimin ¢ kontratés. Kontrakwesi do & pagubet pér
sasiné e punds sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

252 Né rast 1€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet (€ pénnbaj aktivitetet me ¢gmim pér punét ¢ kryera nga ana ¢
Kontraktuesit. Pérshknimi 1 Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll té kryerjes sé aktiviteteve né bazé 1€ t€ cilave Kontraktuest
do 1€ paguhet. Nése pagesa pér Matenale né vend punim do 1€ béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do € tregojé shpémdarjen ¢ Materialeve
né vend punim vegmas né Pérshknimin ¢ Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t€ b&)é pagesé paradhénic Kontraktuesit (& shumave t¢ péreaktuara né KVK nga data ¢ caktuar né KVK
kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t&é Pakushtézuar Bankar né nj)é formé té pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
né sasi dhe valuté 1¢ barabarté me parapagim. Garancia do 1€ mbetet né fugi deni sa t€ béhet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet
t¢ reduktohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga Kontraktuesi. Interes: nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pér t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera € nevojshme posagérisht
pér kryerjen e punéve. Kontraktesi duhet 1€ déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né kété ményré me fumizim té kopjeve té
faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim de té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas orarit (&
pérgindjeve t€ pérfunduar té Punéve né bazé té pagesés.

Neni 27 Mbajtja c Parasé
27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 1é ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ t&ré t€ Punéve. Kjo shume nc
asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Konwraktuesi mund & zévendésoj paraté ¢ mbajtura me

garancion bankar “me kérkesé™.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do 1€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés sé llogansé
pérfundimtare t€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontrakruesi do t"i dorézojé Menaxherit t€ projektit raportet mujore té grmimeve té vlerésuara té punéve & pérfunduara me minus
shumén kumulative té vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projekrit do ta kontrollojé punén e kryer & kontraktesit pér € vénewar clésing ¢ punés dhe viérteton shumén qé
duhet t'1 paguhet kontraktuesit.
28.3 Viera ¢ punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
a. NE rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogan qé
éshté pérfunduar; ose

b. Né rast t€ kontratés paushallé, vlera ¢ punés sé ekzekutuar do € pérbé) vierén e akuviteteve ¢ pérfunduara né
Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e pungs sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,
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Neni29 Llogaritja pérfundimtare

29,1 Kontraktuest jo mé voné se 90 dité pas 1éshimit t€ cernfikatés pérfundimtare 1€ pronimit, de t€ dorézojé tek Menaxheri i Projekeit
njé draft te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g€ tregojné né detaje vierén ¢ punés sé béré né pérputhje
me kontratén, s¢ bashku me (€ gjitha shumat e métejshme i€ cilén Kontraktuest konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré
qé Menaxhert 1 Projektit t€ pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimeare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimiare dhe (& gjithé informacionit (& kérkuar né ményré &
arsyeshme pér verifikimm ¢ saj. Menaxheri i Projektit do (€ pérgatisé deklaraién e llogansé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b)  pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i té gjitha shumave € cilat i takojné
Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga
Kontraktuesi tek Autariteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri 1 Projektit do té 1éshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi 1 t1) 1 autorizuar, dhe t¢ Kontrakweesi, deklaraién e
lloganisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér € cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé 1€ kontratds. Autoriteti
kontraktues ose pérfagésuesi 1 tjj i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet 1€ nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimitare, si njé njohje
¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimtar té punés s¢ realizuar sipas kontraiés dhe menpéheré do té dorézojé njé kopje té nénshkruar 1
Menaxhenn e Projektit.

Neni30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk Iejon gasje né njé pjesé 1€ vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK,

(b Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté,

(©) Menaxhen i Projektit urdhéron kontrakmesin gé t'i zbulojé ose krye)é testet né punén pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defeki

(i) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo
shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

{e) Menaxhen i Progektit pa arsye € justiftkuar vonohet né léshamin e vértetimit pér pérmbushje 1€ kentratés,

() Kontraktuesi has né pengesa tjera pér kryerjen e aktiviteteve t€ punéve t€ kontraktuara (€ ctlat pengesa nuk jané pér
shkak 1€ joprofesionahzmit té Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjane ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi 1 Kontraiés do (€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni3l Parimet e pérgjithshme
3.} Venfikimi 1 punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t€ pranmimit té pérkohshém ose final do 1€ béhet né prani 1é
Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do &€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé Koatraktues: te jete informuar prej té
paktén 30 ditéve para datés sé venfikimit.
Neni32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranchen deri sa te jene kryer venfikimet dhe testet ¢ caktuam ne shpenzime (€ Kontrakwesit. Kontraktuest duhet
t€ njofioyé Autoritetin Kontraktues pér datén né t€ cilén verifikimi dhe testet t€ tilla mund t€ fillejné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésoiné kushtet e Kontratés, duhet, nése kérkohet, t¢ shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te

riparohen, sipas kérkesés s Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do té béhet pas njoftimit té duhur né shpenzime té Kontraktuesit,
me urdhér 1€ Autoritetit Kontraktues.
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Neni33d  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do té merren plrsipér nga Autoriteti Kontraktues kur t€ kené kaluar né ményré té kénagshine testet pér pranim dhe te jete
léshuar, ose konsiderohet te jete 1éshuar, njé certifikaté ¢ pranimit té pérkohshém,

33.2 Kontrakiuesi mund té aphikojé, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté té pranimit t& pérkohshém jo mé herét se
15 dité para se punét, sipas mendimit tc Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim (€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit t& aphkacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui Iéshojé  kontraktuesit certifikatén e pranimit 1€
pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théné, nése kjo €shi€ ¢ pérshtatshme, rezervat e uj, dhe
pérveg tjerash, edhe datén né té€ cilén sipas mendimit (€ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dbe jané &
gatshme pér prantm € pérkohshém; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke
specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit té tij i kérkon nga Konraktuesi pér ta 1éshuar centifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té léshojé certifikaién e pranimit té pérkohshém ose t€ refuzojé fumizimet brenda njé
periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar centifikatén né ditén ¢ fundit t€ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém 1é punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet gé nuk kérkohen
mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashwu do té hegé ndonjé mbeturiné apo pengesé dhe do € béjé ndonjé
ndryshim té gjendjes sé vendit té pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni34 Pérgjegjésin mbi Defcktet

34.1 Konirakiesi do 18 jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t€ cilat mund t€ shfagen
apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiant ose materialeve (€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatd periudiés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 8 veia do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t€ jeté ¢ mundur. Periudha mbi
pérgjegiésing e defekieve pér té giitha zévenddsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi &hté béré pér
kénagésiné ¢ mbikéqyrésit, Nése kontrata mundéson pranim té pjesshém, periudha ¢ defekteve do (& vazhdohet vetém pér até pjesé té
punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit
do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuest nuk arrin € kommigjo) nyé defekt ose mjé dém brenda afatit kohor té pércakwar né
njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) 1€ krycj@ veté pune, ose 1€ pundsyé diké tetér pér kryerjen ¢ punimeve, né mezik dhe kosto te Kontraktuesit, né té cihin
rast kostoja ¢ shkakivar nga autoriten kontraktues do t€ zbritet nga pagesat e pritura osc nga garancité q€ mbahen ndaj
Kentraktuesit ose nga t€ dy; ose

b} t€ ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1€ arrthet menyéheré ose, pasi éshté armitur, nuk é&hté né gjendje q& 1& marré masat e
nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri 1 projekut mund i€ kryené punén né kurriz t€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues
ose Menaxheri i projektit dubet 1€ informojé sa mé shpejt q€ € jet€ € mundur Kontraktuesm pér veprimin e marré,

34.5 Periudha ¢ pérglegiesisé se defekieve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjayja ¢ periudhés sé
pérgjegjésisé se defekieve nuk éshié ¢ specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha e Pérgjeg)ésisé se defekteve do té fillojé né datén ¢
pranimit i€ pérkohshém.

Neni35 Pranimi pérfundimtar
35.1 Pas skadimit té periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé penudhé, pas skadimit t€ pertudhés sé fundit, dhe
ateheré kur 1€ jené zgpdhur € gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do 1 lésho)é Kontraktuesit njé certifikaté (€ pranimit

pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cckur datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ 1y sipas
kontratés dhe né ményré té tillé qé autoniteti kontraktues té jeté 1 kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 1€ Ié&shohet nga
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autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré past niparimet eventuale gé jané kérkvar
sipas Nenit 34 t€ jené pérfunduar né ményr€ té tillé gé 1¢ jeté 1 kénaqur autoniets kontraktues

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga
Menaxhert 1 Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa mamé parasysh l1éshimin e certifikatés perfundimtare, Kontraktues: dhe autoritets kontraktues do té mbeten (€ detyruar pér
plotésimin ¢ obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit té certifikatés pérfundimtare € prammit dhe té calat kané mbetur &
parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve t€ tilla do t€ pércaktohen duke
w referuar dispozitave t€ kontratés.
Shkeljn e kontratis dhe shképutja
Nenidé Shkelja ¢ kontratés
36.1 Pala ka shkel@ kontratén nése nuk arrin € shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me Kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do té keté é drepé pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontraiés.
36.3 Pérveg masave 1€ sipirpénnendura, mund (€ jepen démshpérblime. Ato mund t€ jendé:
a) déme té pérgthshme; osc
b) déme 1€ Iikwidueshme.

36.4 Mbuhmi 1 démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatumi 1 masave 1€ parapara né kété nen do té zbatohen duke u
zbritur nga shumat qé duhet t'1 paguhen Kontrakesit, nga depozita, ose me pages€ nga siguria

Neni37 Shképutja c kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund € shképus Kontratén né qofié se pala yetér shkakion njé shkehe themelore 1é
Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 1€ pérfshijné, por nuk do té kufizohet né:

{a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢ punés si dhe pa autorizim té
menaxherit té projektit;

{b) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar 1€ ndérpresé apo pezullojé aktivitetn e punéve té
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak € kontraktuesit pér kosto té vonesés;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatds sé
Menaxherit & Projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos komrigjimi 1 defekteve éshié shkelje e kontratés dhe Kontrakwesi nuk amin t11 korrigjo)
brenda 30 ditéve 1€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit;

(f) Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ Punéve pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale ¢ démeve té Likuiduara mund &
paguhet.

17.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje té kontratés pér arsye (€ tjera nga ato té renditura mé
lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t€ vlerésojé a éshté shkelja thelbésore apo jo.
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374 Nése pér shkak 1€ fajit & palés sé wreté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pénmbushjen ¢ detyrimeve é
kontratés, Menaxheri § Projektit me pélgimin ¢ Kontrakwesit do (& pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes s€ punéve sa mé pare gé
éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t€ bjé vierésimin ¢ pundés sé kryer pjesérisht, do € kérkojé nga kontraktuesi t€ largohet nga
zona ¢ punés dhe ta 1éné até né njé gjendje 1€ miré. Menaxheri i Projektit duhet t€ paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin e marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndémrerje.

37.5 N¢ qgofié se konwata shképutet, Kontraktuesi do 18 ndérpres punén menjéheré, do & siguraj vend punimin dhe 1a liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Nenid8  Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lufiérat, cksplodimet, térmen,
zjarret, vérshimet, epidemité e1j ¢ shkakwar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté
kontrollit t1é paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjanjet gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén t€é pamundur punémarrésit kryerjen ¢
obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté g€ éshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit ngé
deklaraté me shkritn me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgiegidsité ¢ kontrakwesit do té pezullohen deri sa € amrihet niveli i mundésisé objektive s¢ pérmbushjes sé
tyre.
il. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, t€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike, akomedmit

1¢ personelit dhe shpenzimet tjera € ngjashme 1 bart kontraktuesi.

1ii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes qé péreakton Forcén Madhore, Menaxheri 1 Projektit né
bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'1 vierésojé 1€ gjitha punét ¢ pérfunduara né ményré qé Autoriieti Kontraktues 1a
paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve té kontratés mund (€ zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq
sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.

v. Né gofi¢ se kontraktuesi pér njé kohé t€ gjaté &hté béré i pa afi€, pér shkak t€ Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe
pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen ¢ kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak &€ shkeljes materiale i€ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxhen Projektues do & 1éshoi njé
gértifikaté mbi vlerén ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se pérgindja ¢ cila kérkohet nga vlera ¢ punéve té
pérfunduara , si¢ éshié cekur né KVK. Démet shiesé t€ likuidimit nuk do € aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 1& Autoritetit
Kontraktues i¢jkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ mnteresit t€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t€ kontratés nga Autoriteti
Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 18shoj nié certifikaté pér vlerén ¢ punés s& béré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshime té
hegjes sé Papisieve, riatdhesimin ¢ personelit & Kontraktuesit 1 punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen
dhe sigurimm e Punéve.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe papsjet e ndérimit né vend punmm, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do 1é konsiderohen (€ jené
proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t€ gabimit 1€ Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzckutimi
41.1 NéE qoft¢ se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit t& Autonitetit
Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxhert 1 Projekut do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do té siguroj vend punimin dhe do té ndérpres

punén sa mé shpejt g€ éshté ¢ mundur pas pranimit 1€ kétyy vénetimi dhe do t€ paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit 1€ tij dhe pér
punét ¢ kryera mé pas pér i€ cilat éhié arntur marréveshje.
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Nenid2 Zgjidhja miqésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'1 béjné & gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré migésore t€ gjitha mosmarréveshjet gé mund 1é ndodhin ndémmjet
tyre. Sapo té shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajimérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe
pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné sc éshté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do t€ takohen dhe &
mundehen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do (€ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha
maksimale qé jepet pér arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 1€ arritur zgpdhje
miqgésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do 1€ jené (& lira té vazhdojné
né fazén c ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

422 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh (€ pérpigen (€ pajtohen pérmes
institucionit 1€ specifikuar né KVK., Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit (€ procedurés sé pajumit, secila
palé do té keté t& drejté 1é vazhdojé né fazén e ardhshime té procedurés sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.

Nenid3 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1€ mosmarréveshjes, secila palé
mund ¢ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshikrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESA 111 E KONTRATES Kkushtet ¢ veganta

KVK né vijim do t€ plotésojn€ dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konfliki, dispozitat kétu do 1& mbizotérojné

mbi ato t€ KPK.

Kushtet e Pérgjithshme € Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkaiés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém

Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fuqi do 1€ zbatohen pér 1€ gjitha ¢éshtjet qé nuk

S 21 rnl_)ulc!h(_:.n nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do 18 jeté gjykata pérkatése né
Prishting.
32 Gjuha e pérdorur do € jeté: Gjuha Shqipe.
| Siguria e ekzekutimit 101 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté: 10% (€ vlerés sé kontratés, pér koh€zgjatjen e
| periudhés prej: 24 muaj + 30 dité, nga data e nénshkrimit 1 kontratés.
Shuma minimale e sigurimit do & jeté:

(a)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démum lidhur me punét, ndonjé pjesé e
tyre, Impianteve dhe Materialeve gjaté periudhés mbi 1€ cilén
kontraktuesi &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér cfarédo arsye,
pérpos rreziqeve té€ definiuara sipas nenit 38 18 KPK, kontraktuesi
korigjon humbjen apo démtimin e tillé nén shpenmizimet € veta, né
ményré qé punét e pérhershme né ¢do aspekt té jené né pérputhje me
dispozitat e kontratés sipas kérkesave t& menaxherit té kontratés,
Konkraktuesi siguron punét, sébashku me materialin dhe impiantin gjer

BT el né kosoton e zévendésimit (¢ ploté; S )
Lo . 112 {(b)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i Pajisjeve njé shumé e cila
Sigurimi i Kontraktuesit g o P T .
éshig e mjafiueshme pér zEvendésimin e tyre;

{c)  Nés ndodh ndonjé humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma
minimale &shté: 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
€shté 1 pakufizuar;

(d)  Ndése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) 1€ punétoréve t€ Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numrni 1 ndodhive éshté i pakufizuar,
(11} t€ personave (€ yeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar,
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5 dité kalendarike
nga data e Nénshknmit té€ kontratés.
122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshié 5 diié kalendanke nga data e pranimit &
kérkesés s&€ Menaxherit té Projektit.
Filfimipunéie 17.1 Dat_a e ﬁllimit do € jeté nga dita e caktuar ne planin e menaxhimit nga menaxheri i
projektit.
Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do 1& jeté: Sipas Dinamikés s& punéve dhe
172 arsyeshmeris sé€ vonesave 1€ lejuara nga organi mbykqyrés.

Kontrata éshté: 24 muajsh dhe éshté efektive prej datés né (€ cilén ajo hyn né fuqi. |
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Démet e likuiduara pér 1€ gjitha Punét jané: 0.25 % e Cmimit pérfundimtar té
Kontratés pér dité.

Démet e likuiduara 19.1 . . e T T e -
Shuma maksimale e démeve 1€ likuiduara pér 18 gjitha Punét éshié: 10 % e Cmimit
final 1€ Kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né Vend - Punishte nga ana e Kontraktuesit.

oon Inspektimi dhe testimi behet konform kushteve te pérgjithshme te kontratés,
Inspektimi dhe testimi o2 Menaxheri i Projektit caktohet me vendim nga ZK.A - ja.
Pagesat do t€ béhen né Euro.

Pagesat 24.1 L . . . .. o .
Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerén e kontraktar né situacuion,

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: Nuk aplikohet.

e I e e . L

Mbajtja ¢ Parasé 271 Shuma e parave (€ mbajtura éshté: 10% 1€ vlerés s& kontratés (me sigurim
ekzekutimi).

Shkaqet pér kompensim | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t€ jeté 5 dité pas nénshkrimit 1€ kontratés.

Pérgjegjési mbi Defektet | 343 Periudha garantuese e defekteve éshté: n/a.

Pagesa pas shképutjes s& Pérgindja qe"dfi té zbat_oh.et pér vlerén € punéve qé nuk_ Jané pel’ﬁ.l-ll'lduaf. qé psrfa‘qesfon

k N 39.1 koston shtesé t€ Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja ¢

ontratés N . a - - o
vlerésuar t& punéve t€ pakryera minus shuma e démeve 1€ likuiduara.

Zgjidhja fruqesore & 422 Komisioni per ndermjetsim prané Ministrise se Drejtesise.

mosmarréveshjeve

Zgjidhja e a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t€ cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé

mosmarréveshjeve me 43.1 késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &

proceduré gjyqésore

dorézohet [Gjykata Themelore Prishting] né pajtim me ligjin né Kosové,
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Sinjalizimi horizontal dhe vertilal i rrugéve né Rahovec dhe fshatrat e Komunts sé Rahovecit

Sinjalizimi Horlzontal-Vertikal dhie Pengesat

Pérshkrimi  punimeve dhie i materiallt pEr furnizin

INjEsin

Sasia

Cmimi pér
njesi

Viera

Huopja ¢ gropave me thellesi 50x50x50 cm dhe bartja e dheut (& tepert ne deponi ¢
qyteti ne largesi deri ne IKm. N& gmim duhet 1¢ kalkulohet edhe shirvarja e nje
shirese rére né trashasi 10 cin dhe betonimi gropave mic beton MB 25/30

cop?

446

0.50

(B

Dotalii findimmit

Fumnizimi dhe vendosja ¢ shiyllave te zinkuara 060
min e gjatesi I m' dhe trashesi e murit 2.0 mm

cope

150

1800

2,700.00

Furniztmi dhe vendosfa ¢ shiyllave e zinkuara 060
mim ¢ gialesi 4.5 m* dhic trashesi te murit 2.5 mm

copd

296

500

1,480.00

Furnizimi dhe moentimi i shenjés vertikale *Ndalim
i detyrueshem” nge alwmini me trashési =2 mm',
alkand Al me gjertsi te kornizes s& alominit 2 cim,
foli reflekiuese EGR (engineering grade reflective)
5 vite garenci

copd

30

1500

75000

Furnizimi dhe moutinu shenjave vertikale (8
komunikocionit nga alumini me trashést =2 mm’,
plkand Al me gjerdsi te kemizés s& alominit 2 om,
foli reflcktuese EGR (engineering grade reflective)
5 vile garanci, me dimension, katrore 60x60 cm .
Ky pozicton viene per te glithn fornat e wjejta
vehe nese nderrofict sinboll brenda shenjes.

copd

55

15.00

825.00

Furnizimi dhe momtimi shenjave vertikale te
komunikacionit nga alumini me teash&si 1=2 mm’,
alkand Al me gjerdsi te komizes st olominit 2
cm,,foli reflektuese DG (Diamond grade ) 5 vile
gamnci, me dimension, katrore 60x60 cm Ay
pozicion viene per fe giitha formnat ¢ nfefta cithe
nese silerroliet simboli brenda shenjes

copé

40

40.00

1,600.00

Furnizimi dhe mentimi i shenjss “Vendndalje pr
autobus” {drejik&ndshe, mic dimenzione standarde,
prej matcriolit te atuminit t=2mm me gjersi te
kornizes 2em sipas Fig. dhe kualitet te filmit 3M
Scotchlite dinmnond Grade {apo ckuivalent).
Viene per te giitha shenjat me dimension 1e njcjle
edhe nese ndecrojne simbalet brendn shenyes.

capé

1500

27000




Furmzimi dlic montimi shenjave vertikale (&
komunikacionit nga alumini me trashési =2 mm',
alkond Al nic gjeresi te kornizas s alominil 2 om,
foli reficktuese EGR (engineering grade rellective)
§ vite garanci, me dimension, rrethore @ 60 cn.
Ky pozicion vicue per te gfitha format ¢ ujcjin
edire nese nderrohet simboli brenda shenje,

copé

40

2,200 00

Furnizimi dhe montimi shenjave veniikale t¢
komunikecionit nga nlumini me trash®si t=2 mm’,
alkand Al mc gierosi le kornizes s& alominit 2 cm,
foli reflckiuese DG (Dinmond grede 3 8 vite
garanci, me dimension, rrethore O 60 em, Ky
poziclon viviee prer te giitha format e nfejia edhe
nesc aderroliet simboll brenda shenfes.

copl

55

1500

825.00

Furnizimi dhe montimi shenjave vertikale t¢
komunikacionit nga alumini me trashési t=2 mm’,
alkand Al me gjerdsi le kornizés s¢ alominit 2 cm,
foli reflektuese EGR {engineering prade reflective)
5 vite garanci, me dimension trekéndash 90x90x30
cut, Ay pocicion viene per te gfitha formar e njefta
edfie nese nderraliel stmboli brenda shewje,

copt

1500

750.00

| 75t

Fumizimi dhe montimi shenjave vertikale 12
komunikacionit nga alumini me trasheési t=2 mm’,
alkattd Al me gjerdst tc komizds s& alopiinit 2 cm,
foli reflektuese EGR {enginecring grade reflective)
5 vite paranci, me dimension, katerkindesh 30560
cnl.

copd

2800

Bahnho! >

Furnizimi ¢ montitmi tabelave informative nga
Aluminit me trashesi 2 mm me diimenzion sipas
kerkeses se Investitoril. Pagiidier pir m® ¢

sipérfugds.

1,660 00

1,000 00

Furnizimi dhe vendesja ¢ pasgyrave n2 kéndet £
reugéve 90°, forma reethore O 900

Cope

800

3000

Fumnizimi dhe vendosja e pasgyrave né kéndet e
riugéve 90°, ferma methare O 600

Copt

ey
[
8

37500

Fumnizimi me goma ("polic t& shirire) pemiby llese,
me dimeasion 300x950x 50 mm dite vend osja ¢
Lyte me t& gjitha pundl perejelldse: ankeri mi,
shtangimi, bulonal, ngjitese 2 K per perforeim.

copd

Furnizimi me goma {“polic 1 shtrird) me
dimension 500x600x 45 mm dhe vendosja e tyre
me (& githa puntt pércjeliese: ankerimi, shiongimi,
ngjites 2 K per pErforcim, bulonat, ctj.

copd

130

30.00

3,500.00

Fumizimi me goma ("polic 12 shtrird) permby llese,
me dimensien 300x330 x 45 mm dhe vendosin e
tyre me 12 gjitha punét pérejellese: ankerimi,
shiangimi, ngjites 2 K per perforcim, bulonat cfj

copd

30

60,00

W

cope

a0

60.00

e
YTV Y
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| ! 4 Fumizimi dhe vendosia ¢ Kaprialave ime gjatdsi dm
] {8 cilat shrbejn p8r vendosjen e shenjave 12
O, S, N ) . 20.
= L4 lajmrimil, profilat vertikal duhet t2 jene O 60 dhe ¢ copt I8 — el

| 2ingua

Furmzimi dhe vendosia ¢ Gjysémportaleve.
Matertali ge dultet 1e perdoret eshie gelik i
gelvanizuar me lartesi minimale nga toka 4.50 m,
shtylla me dimensione € 160 im dhe trashisia e
murit $mm.

Shiylin e gelibul suldohiet ne 1ye pllake gelikume copt 4 000 120.00
Irashest 10 mm, me 6 vama per ankerim. Ankerimi
behet ne grope te hapur ne oke me dimenstone
90x50x90 cmi ne te eilen vendosen ankerat te
perforcuara me Plinke.

A
A

] q . o . g
s :;jn(:ﬂlm per vaza ne fruge me dimension 400sE00 cope 10 1.00 90.00
- . .
Wjohtim pengesa ne te djatind dhe ne 12 majie cope 15 1.00 45.00

100x40 cm. Sipas Fotos

Njohitim per pengesn ballore 40x100 cm copd 10 200 20.00

| Dortmund—
Ems-Kanal Singalizimi taristik 120560 em copd 44 500 23000

ey, S e ]

Furmizimi dhe verdosya e “syrit 1¢ maces” me
enerp)i solare sipas nevoj8s ne rreth-rrotullime dhe copd 110 0.50 33.00
anesore le udhekrygeve, prainté rrugds,clj.

Fumnizimi dhe vendosja e “syrit tc maces”

metalik sipas nevojEs ne rreth-rromilime dhe copd g0 0.50 4000
anesore te udhkryqeve
Fumizimi dhe vendosja e “syrit te maces™ plastike rezistuese sipas nevojés ne recth- .
Y rrotullime,anesore te udh2kryqeve dhe ne mes rouge i cope 200 0.50 100.00
Pt .

Sinjaitrtikg Reuger
:-L!al‘urs}

| skt




i Furmziti vendosja “anti parking™,plastike ¢ forte ¢
mbeshtjellur me shirito reflckues, me

dimenzion < STom/80mm diametér baze: O 205
nnn

copd

30

1.00

30.00

! Furnizimi vendosja “anii parking™,plastike ¢ forte ¢
mb#shitjelie me shirita reflekiues, me

dimenzion 750mm/Edmm diametér baze: O 205
mm

copl

30

60.00

30

Furnizimi vendosga “anti parking”,plastike ¢ forte ¢
mbeshtyellur ime shirita reflekives, me

dimenzion 950mm/B0mm dianicter baze: (0 205
mm

cop

30

300

90.00

Furmzinu dhe vendowja e udherrefyesve elastik, me
dim G.12°80 o . Vendosja te beliet sipas
standarteve ne fuqi

copé

450

800.00

i3

Furntzimi dhe vendos;a ¢ mbajtesve te shenjave. Ky pozicion sherben per vendasjen
e shenjave te ailat jane demtuar apo jane ne depo te Komwaes se Rohoveeit dhe qe
duhet te kthehen ne vendet ku kane qene me parg

cope

140

140 00

19,796.00

Stufalicini Horizontal e mase (plastlhd dhe nglyed e réndo.

111¢)

35

Furnizimi me ngjyr& asfolti nj& kemponcent (ngjyre e rendomt) s¢ bashku me
materialin reflekiues-perle, si diie punimi i vijave me gjerdsi s& paku 12 cm (metér
galdsi) me perindh® parantucse 9 muay

m

12000

035

4,200.00

36

Fumizisni me ngiyre asfaltt nj® kompenent (ngjyTe ¢ rendomt) s& hashku me
materalin reflckiues-perle, st dhe punimi i vijave Ancsore/Kufizucse me gierdst ¢
paku 12 oo (imeter gjatési) me pernsdhé garantucse § mmuaj.

L3

m

24000

0.18

432000

37

Fuenizimi me ngjyre asfalli dy kemponent (ngjyre @ plastifiknnr) sé bashku me
materialin refickiues-perle, si dhe punimi i vifave 18 aksit e gjergsi 15 em dhe
trashest Jimin e periudhe garsntuese 24 muay

6000

16,500.00

38

Fumnizimi me ngjyre asfalii dy kamponent (ngjyre ¢ plastifikuar} s bashku me
materialin reflektues-perle, si dhe punimi i vijave onsore me gierdst 12 cm dhe
Irashési 3mm me perindhe garantuese 24 muaj

39

Furnizimi me ngjyve asfalti dy kemponent (ngjyre e plastifikunr) s& bashku me
materialin reflektues-perle, si dhe punimi 1 shigjelave nj& kaheshe, me periudhe
garaniuese 24 imuag

45

4500

40

Furnizimi me ngjyre asfalti dy kemponceat (ngjyre e piastifikuar) s2 bashku me
materialin reflekiues-perle, si dhe punimi i shigiclave dy dhe tre kahesh | Periuvdlia
parantuese 24 muaj

copd

2000

400.00

41

Furnizimi me ngjyre asfalti dy komponent {agjyre ¢ plastifikuar) s¢ b:shb;u e}
materindin reflektuese-perle, si dhe punimi “oaznve™ mbi ¢ cilat nuk zhyitfolje]

i m?
komuntkacioni / e e N\
datw T [y

st

280

280.00

- +
-r

e iR
< :




Furnizimi me ngiyré asfalti nj& komponent {ngjyre e rendomte} s¢ bashks me
42 {materialin reflekiuese-perle diie punimi i vendkalimeve 12 kémbésoreve-zebiave, m? 500 100 800 00

periudha garantuese § muaj

Furnizimi me ngjyrd te bardhe asfalti dy komponent {ngjyre ¢ plastifikuar) dhe
43 [punfini vendkalimeve ¢ kémbisoreve-zebrave, me trash2si s¢ paku 2 num, periudiia m? 1100 2.00 9,900.00

gorenlucse 18 munj

Furnizimi me ngjyre 1¢ kuqge dhe punini | hapsirave
boshe 1& vendkalimeve 12 kémbdsoreve. Ngjyra
dulict (2 j¢12 e plastifikuar me trashesi se paku 2
mni (e prisuc me grimen (2 fosfont), e m! 800 10.00 8.000 00
qendrueshme ndej temperaturave dhe kushleve
tiern khimatike. Vendkolimet dubet te kete
gendnecshmeri s¢ paku 18 mugj

a4

_ |Furnizimi me ngjyre astahi nfe komponent se bashku me materialin reflcktuese- N

43 perle, si dhe punini | nbishkrimeve “Taxi®, *Bus™, “Stop™,  Trekénddéshase” copé 4 =0 500
e . . X g » mterial flektupse-

6 ]'um:znfm me ng{yr.c.asfnl'l_l n_l_c l..ou_n?onrn.l se bashku me materialin reflcktueze o 0 200 10.00

perle, si dhe punimi i parkingjeve sipas nevojds

56,893.00

{I) Smjabizimi Vertskol 19,796.00

{11} Sinjalizimi Honizontal 56,893.00

TOTALI( 1411 ) 76,659.00
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